
Executivo 2 segunda-feira, 25 de feVereirO de 2008

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO o resultado de adjudicação do senhor Prego-
eiro do FISP, referente à licitação na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 033/2007-FISP;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 033/2007-FISP, aquisição de veículos tipo passeio para o 
Corpo de Bombeiro Militar, pelo critério de menor preço global, 
de acordo com a ata de análise de Documentação e de Propos-
tas de Preços, a empresa abaixo discriminada:
LOTE 1 – FÊNIX AUTOMÓVEIS LTDA.
Belém, 22 de fevereiro de 2008.
HOMOLOGO:          Ivete de F. Ferreira Brabo
                         Ordenadora de Despesa do FISP

RESUMO DA PORTARIA N.º 166/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/02/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de DIÁRIAS aos servi-
dores:
1.    DPC – IVONNE FERNANDES SHERRING
2.    DPC – ROBERTO CARLOS DA S. QUEIROZ
3.    EPC – REGINALDO LIMA DA CRUZ
Destino: Breves
Período: 25 a 29/02/2008
Nº DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Portaria nº 00209/2008-GaB/CGPC/DiVErSoS BELÉM, 
20/02/2008.

A Drª. ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedora Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e etc ....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0195/06-GAB/
CORREGEPOL, instaurada para apurar irregularidade funcional 
atribuída ao DPC-RAIMUNDO JOSÉ  RODRIGUES DE SOUZA,  
lotado à época na DEPOL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, de 
que estaria mantendo preso ilegalmente, por cerca de 09 
(nove) dias, o Sr. Ailton Fonseca dos Santos, fato ocorrido em 
04/12/2005, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO : haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor em epígrafe
RESOLVE : Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar 
de 15 (QUINZE) dias de suspensão ao servidor RAIMUNDO 
JOSÉ  RODRIGUES DE SOUZA, Delegado de Polícia Civil,  por 
transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  incisos VII (agir 
no exercício da função de forma arbitrária) da Lei Complementar 
nº 022/94, com as alterações posteriores, observado o que 
dispõe o artigo 79 § 1o, todos do mesmo Diploma legal.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 167/08-DGPC/OD/DA,
DE 22/02/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de DIÁRIAS ao ser-
vidor:
1.    TÉC. – ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ
Destino: Abaetetuba
Período: 23 e 24/02/2008
Nº DIÁRIAS: 02 (duas)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
rESUMo Da Portaria nº 115/DF DE 16 Jan 08– DiÁria 

inDiViDUaL (CPr V)
Publicada no DOE Nº 31.113 de 22.02.08
Onde se lê: Nº de DIÁRIAS: 02 (duas)
Leia-sê: Nº de DIÁRIAS: 02 (duas) de alimentação

rESUMo Da Portaria nº 271/DF DE 15 FEV 08– DiÁria 
inDiViDUaL (CG)

Publicada no DOE Nº 31.113 de 22.02.08
Onde se lê: CB PM José Ilvandro Fonseca de Lima
Leia-sê: CB PM José Ilvandro Fonseca de Lima e Período: 20 a 
21 JAN 08

rESUMo Da Portaria nº 212/DF DE 28 Jan 08– DiÁria 
inDiViDUaL (Cor CPr Vii)

Publicada no DOE Nº 31.113 de 22.02.08
Onde se lê: SUB TEN Airton Silva dos Santos
Leia-sê: SUB TEN Airton Silva dos Santos e CB PM Ocimar de 
Souza Prist

rESUMo Da Portaria nº 164/DF DE 22 Jan 08– DiÁria 
inDiViDUaL (CPE)

Publicada no DOE Nº 31.113 de 22.02.08
Onde se lê: Período: 19 a 22 NOV 07
Leia-sê: Período: 19 a 20 NOV 07

CANCELAMENTO DE PORTARIA
rESUMo DE Portaria nº 096 DE 15 Jan DE 08- DiÁria CoLEtiVa 

(CME)
CANCELADA POR JÁ TER SIDO PAGA ( PAGA COM DUPLICIDA-
DE). PUBLICADA NO DOE 31.105 DE 12/02/08

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
rESUMo Da Portaria nº 136/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS

NOME DO SERVIDOR: Alan Costa da Silva – CAP PM
CARGO: Ajudante de Ordem do CMT Geral - VALOR: R$ 
1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 137/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Neuacy José Nery Porto de Oliveira – CAP 
PM
CARGO: Ajudante de Ordem do CMT Geral - VALOR: R$ 
1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 138/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Luiz Brito dos Santos – CEL PM
CARGO: Ajudante Geral - VALOR: R$ 2.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 139/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Marilene Cordeiro Alves – MAJ PM
CARGO: CH ASS. COM. SOC. - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

rESUMo Da Portaria nº 140/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Fabrício Silva Bassalo – CAP PM
CARGO: Ajudante de Ordem do CMT Geral - VALOR: R$ 
1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 141/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Roberto Silva da Silveira Júnior – TEN 
CEL PM
CARGO: Assistente de Planejamento - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 142/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Erick Fleming Roque Barreto – MAJ PM
CARGO: Chefe do CITEL - VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)

rESUMo Da Portaria nº 143/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Moises Costa da Conceição – MAJ PM
CARGO: Comandante CCS/QCG - VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)

rESUMo Da Portaria nº 144/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Jorgilson Nascimento Smith – TEN CEL 
PM

CARGO: PRES. CONJUR - VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)

rESUMo Da Portaria nº 145/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Mercia Daiane Matos Pedreira – CAP PM
CARGO: Oficial da CPCI - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

rESUMo Da Portaria nº 146/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Hélio Lisboa da Silva - TEN CEL
CARGO: Presidente da CPL - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

rESUMo Da Portaria nº 147/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Carlos Eduardo Barbosa da Silva – TEN 
CEL PM
CARGO: Fiscal CG - VALOR: R$ 1.400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.400,00)

rESUMo Da Portaria nº 148/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Luiz Dário da Silva Teixeira – CEL PM
CARGO: SUBCMT GERAL - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 149/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Marilia Aglair Rocha da Silva - CAP PM
CARGO: OF. do Aprovisionamento - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)

rESUMo Da Portaria nº 150/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Henrique Coelho de Souza Araújo – CEL 
PM
CARGO: Chefe do EME - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 151/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Paulo Sérgio Santana Garcia – TEN CEL 
PM
CARGO: CH. EME/ 2ªSeção - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 152/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Américo Valeriano de Sena Fonseca – 
CEL PM
CARGO: CH GAB.CMDO - VALOR: R$ 2.600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.600,00)

rESUMo Da Portaria nº 153/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: José Vicente Braga da Silva – MAJ PM
CARGO: Sub Diretor da DAL - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 154/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Wagner Pereira Wanderley - CAP PM
CARGO: CH DAL 3 - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)

rESUMo Da Portaria nº 155/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Ademar da Conceição Gomes – CAP PM
CARGO: Oficial do CSM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 156/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Evandro Cunha dos Santos – CEL PM
CARGO: Diretor da DEI - VALOR: R$ 1.00,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 157/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Eraldo Sarmanho Paulino – TEN CEL PM
CARGO: CMT da APM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)

rESUMo Da Portaria nº 158/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Roberto Luiz de Freitas Campos – TEN 
CEL PM
CARGO: Comandante do CFAP - VALOR: R$ 2.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 159/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Paulo Nestor Campos – CAP PM
CARGO: Oficial da DF- VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 160/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Roberta Maria de Oliveira Marques – SUB 
TEN PM
CARGO: Sec. da DF- VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

rESUMo Da Portaria nº 161/DF, 25 FEV 08- SUP. DE FUnDoS
NOME DO SERVIDOR: Luiz André Menezes de Souza – CAP PM
CARGO: Oficial da DF - VALOR: R$ 1.000,00


